



ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ
РЕСПУБЛИКИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

__5 октября 2017 года__

№ _868p_

г. Тирасполь

О проекте закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении дополнений в Закон
Приднестровской Молдавской Республики
«О Государственной налоговой службе
Приднестровской Молдавской Республики»

В соответствии со статьями 72, 76-6 Конституции Приднестровской Молдавской Республики, статьей 25 Конституционного закона Приднестровской Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48) с изменением и дополнениями, внесенными конституционными законами Приднестровской Молдавской Республики от 26 октября 2012 года № 206-КЗД-V (САЗ 12-44), от 2 июня 2016 года № 145-КЗИ-VI (САЗ 16-22), от 9 декабря 2016 года № 285-КЗД-VI (САЗ 16-49), в порядке законодательной инициативы:

1. Направить проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении дополнений в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О Государственной налоговой службе Приднестровской Молдавской Республики» на рассмотрение в Верховный Совет Приднестровской Молдавской Республики (прилагается).

2. Назначить официальными представителями Правительства Приднестровской Молдавской Республики при рассмотрении данного законопроекта в Верховном Совете Приднестровской Молдавской Республики министра финансов Приднестровской Молдавской Республики Молоканову И.И., заместителя министра – директора Государственной налоговой службы Министерства финансов Приднестровской Молдавской Республики Соколову Н.И.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ПРАВИТЕЛЬСТВА



А.МАРТЫНОВ

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Распоряжению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 5 октября 2017 года № 868р

Проект

ЗАКОН
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении дополнений в Закон
Приднестровской Молдавской Республики
«О Государственной налоговой службе
Приднестровской Молдавской Республики»

Статья 1. Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 14 июля 1992 года «О Государственной налоговой службе Приднестровской Молдавской Республики» (СЗМР 92-3) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 17 ноября 1992 года (СЗМР 92-4), от 9 декабря 1993 года (СЗМР 93-4), от 7 июня 1994 года (СЗМР 94-2), от 17 июля 1997 года № 50-ЗИД (СЗМР 97-3), от 6 апреля 1998 года № 92-ЗИД (СЗМР 98-2), от 12 ноября 1999 года № 213-ЗИД (СЗМР 99-4), от 17 мая 2000 года № 296-ЗИД (СЗМР 00-2), от 21 июня 2000 года № 308-ЗД (СЗМР 00-2), от 30 сентября 2000 года № 351-ЗИД (СЗМР 00-3), от 15 марта 2002 года № 106-ЗИД-III (САЗ 02-11), от 21 апреля 2004 года № 406-ЗИД-III (САЗ 04-17), от 20 мая 2004 года № 414-ЗИД-III (САЗ 04-21), от 2 ноября 2004 года № 485-ЗИД-III (САЗ 04-45), от 5 ноября 2004 года № 490-ЗИД-III (САЗ 04-45), от 17 января 2005 года № 519-ЗИ-III (САЗ 05-3), от 3 апреля 2006 года № 18-ЗИД-IV (САЗ 06-15), от 29 сентября 2006 года № 88-ЗИ-IV (САЗ 06-40), от 15 мая 2007 года № 214-ЗИ-IV (САЗ 07-21), от 5 августа 2009 года № 826-ЗИД-IV (САЗ 09-32), от 31 мая 2012 года № 83-ЗД-V (САЗ 12-23), от 12 декабря 2012 года № 234-ЗИД-V (САЗ 12-51), от 9 декабря 2016 года № 277-ЗИ-VI (САЗ 16-49), следующие дополнения:

1. Подпункт «а» части первой пункта 11 статьи 8 после слов «о ликвидации организаций любой формы собственности, а также» дополнить словами «о прекращении деятельности».

2. Часть вторую пункта 11 статьи 8 после слов «предъявлять иски в суде о ликвидации организаций» дополнить через запятую словами «а также

о прекращении деятельности филиалов и представительств иностранных юридических лиц».

Статья 2. Настоящий Закон вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования.

Пояснительная записка
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики
"О внесении дополнений в Закон Приднестровской Молдавской Республики
"О Государственной налоговой службе Приднестровской Молдавской Республики"

а) Настоящий законопроект разработан в целях приведения в соответствие с терминологией Закона Приднестровской Молдавской Республики от 11 июня 2007 года N 222-3-IV "О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в Приднестровской Молдавской Республике" (САЗ 07-25) норм Закона Приднестровской Молдавской Республики от 14 июля 1992 года "О Государственной налоговой службе Приднестровской Молдавской Республики" (СЗМР 92-3), касающихся права налоговых органов на предъявление в суде и арбитражном суде исков о прекращении деятельности филиалов и представительств иностранных юридических лиц.

Так, пунктом 11 статьи 8 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 14 июля 1992 года "О Государственной налоговой службе Приднестровской Молдавской Республики" (СЗМР 92-3) закреплено право налоговых органов предъявлять в суде и арбитражном суде иски о ликвидации организаций любой формы собственности, а также филиалов и представительств иностранных юридических лиц по ряду установленных законом оснований.

Вместе с тем, в рамках Закона Приднестровской Молдавской Республики от 11 июня 2007 года N 222-3-IV "О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в Приднестровской Молдавской Республике" (САЗ 07-25) применяется понятие "прекращение деятельности филиала и (или) представительства юридического лица".

Таким образом, данный законопроект позволит привести в соответствие терминологию Закона Приднестровской Молдавской Республики от 14 июля 1992 года "О Государственной налоговой службе Приднестровской Молдавской Республики" (СЗМР 92-3) с понятийным аппаратом Закона Приднестровской Молдавской Республики от 11 июня 2007 года N 222-3-IV "О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в Приднестровской Молдавской Республике" (САЗ 07-25) в части прекращения деятельности филиалов и представительств иностранных юридических лиц;

б) в данной сфере правового регулирования действует Закон Приднестровской Молдавской Республики от 14 июля 1992 года "О Государственной налоговой службе Приднестровской Молдавской Республики" (СЗМР 92-3) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 17 ноября 1992 года (СЗМР 92-4), от 9 декабря 1993 года (СЗМР 93-4), от 7 июня 1994 года (СЗМР 94-2), от 17 июля 1997 года N 50-ЗИД (СЗМР 97-3), от 6 апреля 1998 года N 92-ЗИД (СЗМР 98-2), от 12 ноября 1999 года N 213-ЗИД (СЗМР 99-4), от 17 мая 2000 года N 296-ЗИД (СЗМР 00-2), от 21 июня 2000 года N 308-ЗД (СЗМР 00-2), от 30 сентября 2000 года N 351-ЗИД (СЗМР 00-3), от 15 марта 2002 года N 106-ЗИД-III (САЗ 02-11), от 21 апреля 2004 года N 406-ЗИД-III (САЗ 04-17), от 20 мая 2004 года N 414-ЗИД-III (САЗ 04-21), от 2 ноября 2004 года N 485-ЗИД-III (САЗ 04-45), от 5 ноября 2004 года N 490-ЗИД-III (САЗ 04-45), от 17 января 2005 года N 519-ЗИ-III (САЗ 05-3), от 3 апреля 2006 года N 18-ЗИД-IV (САЗ 06-15), от 29 сентября 2006 года N 88-ЗИ-IV (САЗ 06-40), от 15 мая 2007 года N 214-ЗИ-IV (САЗ 07-21), от 5 августа 2009 года N 826-ЗИД-IV (САЗ 09-32), от 31 мая 2012 года N 83-ЗД-V (САЗ 12-23), от 12 декабря 2012 года N 234-ЗИД-V (САЗ 12-51), от 9 декабря 2016 года N 277-ЗИ-VI (САЗ 16-49); Закон Приднестровской Молдавской Республики от 11 июня 2007 года N 222-3-IV «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в Приднестровской Молдавской Республике» (САЗ 07-25) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 8 января 2009 года N 633-ЗИД-IV (САЗ 09-2), от 5 августа 2009 года

№ 826-ЗИД-IV (САЗ 09-32), от 23 сентября 2009 года № 862-ЗИД-IV (САЗ 09-39), от 11 декабря 2009 года № 909-ЗД-IV (САЗ 09-50), от 8 декабря 2010 года № 241-ЗИД-IV (САЗ 10-49), от 5 марта 2012 года № 25-ЗИД-V (САЗ 12-11), от 12 декабря 2012 года № 234-ЗИД-V (САЗ 12-51), от 23 апреля 2013 года № 92-ЗИ-V (САЗ 13-16), от 16 декабря 2013 года № 274-ЗД-V (САЗ 13-50), от 23 декабря 2013 года № 280-ЗИД-V (САЗ 13-51,1), от 4 декабря 2014 года № 198-ЗД-V (САЗ 14-49), от 10 декабря 2014 года № 209-ЗД-V (САЗ 14-51), от 24 февраля 2015 года № 42-ЗД-V (САЗ 15-9), от 25 марта 2015 года № 56-ЗИД-V (САЗ 15-13,1), от 18 мая 2015 года № 84-ЗД-V (САЗ 15-21), от 9 декабря 2016 года № 278-ЗД-VI (САЗ 16-48), от 27 апреля 2017 № 92-ЗД-VI (САЗ 17-18);

г) принятие настоящего законопроекта не потребует внесения изменений и дополнений в иные законодательные акты Приднестровской Молдавской Республики;

д) для вступления в силу настоящего проекта закона не потребуется принятие дополнительных нормативных правовых актов;

е) реализация настоящего законопроекта не потребует дополнительных материальных и иных затрат.

Министр финансов
Приднестровской Молдавской Республики

И.И. Молоканова

Сравнительная таблица
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики
"О внесении дополнений в Закон Приднестровской Молдавской Республики
"О Государственной налоговой службе Приднестровской Молдавской Республики"

Действующая редакция	Предлагаемая редакция
Статья 8. Государственной налоговой службе Приднестровской Молдавской Республики предоставляется право, а в оговоренных случаях вменяется в обязанность: ... 11. Предъявлять в суде и арбитражном суде иски: а) о ликвидации организаций любой формы собственности, а также филиалов и представительств иностранных юридических лиц по следующим основаниям: - признания организации банкротом; - если принято решение о запрете деятельности из-за невыполнения условий, установленных законодательством, и в предусмотренный законодательством срок не обеспечено соблюдение этих условий или не изменен вид деятельности; - осуществление предпринимательской деятельности, занятие которой запрещено, либо деятельности, требующей получения специального разрешения; - по другим основаниям, предусмотренным законодательными актами республики; б) о признании сделок недействительными и взыскании в доход государства штрафа в размере, установленном действующим законодательством; в) о взыскании в соответствии с действующим законодательством всего неосновательно приобретаемого по сделке. Государственная налоговая служба обязана предъявлять иски в суде о ликвидации организаций по следующим основаниям: а) признание организации банкротом в случае неспособности организации удовлетворить требования кредиторов по денежным обязательствам и (или) исполнить обязанность по уплате	Статья 8. Государственной налоговой службе Приднестровской Молдавской Республики предоставляется право, а в оговоренных случаях вменяется в обязанность: ... 11. Предъявлять в суде и арбитражном суде иски: а) о ликвидации организаций любой формы собственности, а также о прекращении деятельности филиалов и представительств иностранных юридических лиц по следующим основаниям: - признания организации банкротом; - если принято решение о запрете деятельности из-за невыполнения условий, установленных законодательством, и в предусмотренный законодательством срок не обеспечено соблюдение этих условий или не изменен вид деятельности; - осуществление предпринимательской деятельности, занятие которой запрещено, либо деятельности, требующей получения специального разрешения; - по другим основаниям, предусмотренным законодательными актами республики; б) о признании сделок недействительными и взыскании в доход государства штрафа в размере, установленном действующим законодательством; в) о взыскании в соответствии с действующим законодательством всего неосновательно приобретаемого по сделке. Государственная налоговая служба обязана предъявлять иски в суде о ликвидации организаций, а также о прекращении деятельности филиалов и представительств иностранных юридических лиц по следующим основаниям: а) признание организации банкротом

обязательных платежей, если соответствующие обязательства и (или) обязанность не исполнены организацией в течение 3 (трёх) месяцев с даты, когда они должны были быть исполнены; б) уклонение от уплаты налогов и иных обязательных платежей, установленных законом, в течение 4 (четырёх) и более месяцев; в) непредставление отчетов, расчетов и других предусмотренных нормативными актами Приднестровской Молдавской Республики документов учета в налоговые органы 6 (шесть) и более месяцев после установленного срока; г) - исключен. д) невыплата заработной платы работникам организаций в течение 6 (шести) и более месяцев, за исключением случаев, предусмотренных законодательством Приднестровской Молдавской Республики об особых правовых режимах.	в случае неспособности организации удовлетворить требования кредиторов по денежным обязательствам и (или) исполнить обязанность по уплате обязательных платежей, если соответствующие обязательства и (или) обязанность не исполнены организацией в течение 3 (трёх) месяцев с даты, когда они должны были быть исполнены; б) уклонение от уплаты налогов и иных обязательных платежей, установленных законом, в течение 4 (четырёх) и более месяцев; в) непредставление отчетов, расчетов и других предусмотренных нормативными актами Приднестровской Молдавской Республики документов учета в налоговые органы 6 (шесть) и более месяцев после установленного срока; г) - исключен. д) невыплата заработной платы работникам организаций в течение 6 (шести) и более месяцев, за исключением случаев, предусмотренных законодательством Приднестровской Молдавской Республики об особых правовых режимах.
---	---